Adhuc supra tradita assertioni opponi potest IO. textus in can. 6. Concilii Matiscon. in illis verbis: In hoc sancto Concilio decretum est, ut unusquisque Presbyter in sua plebe publicè annuntiet, ut si aliqua femina clanculo corrupta Matifconceperit, & pepererit, nequaquam diabolo concitante filium, aut filiam suam interficiat, sed quocunque prævalet ingenio, ante januas Ecclesie partum deportari, ibique poni faciat, ut coram sacerdote in crastinum declaret, ab aliquo fidei suscipiatur, & nutriatur; & talis ex causa homicidii reatum, & quod majus est, parricidium evadat. Nam qui filium, aut filiam interficit, parricida omnimodis tenetur. Referunt Burchardus lib. 3. Decreti, cap. 200. Carnotensis p. 3. Decreti, cap. 252. Ex quo textu expressè deducitur, parentes liberos exponentes pœnis parricidarum teneri. Igitur non rectè Gregorius in præfati docet, Patres tantum privari patria potestate, nullâ factâ mentione pœnæ corporalis, quâ patres afficiendi sunt exponentes liberos proprios. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, parentes liberos exponentes, atque ita eorum educationem negligentes, regulariter extra ordinem puniri, ut constat ex verbo Animadversionis, quo utuntur Imperatores in l. 2. C. de infantibus expositis, & ex l. penultim. C. de patria potestate. l. 1. §. pœna, ff. de liber. agnos. nam si tutor, qui per mendacium negat pupillo alimenta, deducitur ad Præfectum urbis puniendus, l. 3. §. sed si non latret, ff. de suspens. tutor. quæto magis puniendi sunt parentes, qui filios exponendo, omnino illis alimenta denegant. Circa pœnam autem illis imponendam sequentes casus distinguendi sunt. Primus est, cum infans expositus inde mortuus est, quo casu punitur exponens legibus Cornelia & Pompeja tanquam sicarius, & parricida. Hic enim verè locum habet sententia Ulpiani in l. 15. ff. ad leg. Corneliæ de sicariis, ibi: Nihil interest occidat quis, an mortis causam præbeat. Nec non illud Pauli in l. 4. ff. de liber. agnos. cend. Necare videtur, qui abjicit, & alimenta denegat. Idemque dicendum est, si in solitudine parentes filios exponant, ut fame moriantur, aut ferarum lanatu pereant, etiamsi mors non contingat, quia utique quantum in se fuit, nihil defuit operi, quando avibus, & feris jam filium occidendum exposuerant. Unde Seneca declamat. 10. ait: Curatis quis ex solitudine infantes auferat perituros, nisi auferantur. Laetantius lib. 7. divin. instit. cap. 20. Non possunt innocentes existimari, qui viscera sua in prædam canibus objiciunt, & quantum in ipsis est, crudelius necant, quam si strangulassent. Et statim: Tam nefarium est exponere, quam necare. Quintilianus declamat. 106. Karum est, ut expositi vivant: caducum circa initta animal homines sumus, nam ferarum, pecudumque fœtibus est statim ingressus, & ad ubera imperis: nobis tollendus infans, & adversus frigora nutriendus. Sic quoque inter parentum manus, gremiumque nutricis sepe labitur; unde nobis tanta felicitas, ut ad infantem mors accersita non veniat? Vos ponite ante oculos puerum statim neglectum, cui mori domi expedit, inde nudum corpus sub calo inter feras, & volucres. Tertul. in apolog. cap. 9. ibi: Crudelius in aqua spiritum extorquetis, aut frigore, aut fame, & canibus exponitis. Minus, Felix in Octavio: Dum etiam domi natos, aliena misericordia frequenter exponitis. Hinc Donatus ad illud Terentii in Heautont. act. 4. scena 1.

*Hic profecto est annulus, quem ego suspicor
Hunc, quocum exposita est nata*

Subdit: *Exponere est morti tradere, & obicere.*
Eodem sensu in actibus Apostolorum capit. 7.
vers. 19. dicitur: *Exponere infantes tuos, ne vivi-
ficarentur.* At nobis lib. 8. advers. Gent. ait: *Vos
enim video procreatos filios nunc feris, & avibus
exponere, nunc adstrangulatos misero mortis gene-
re illidere.* Facit Ovidius in Epist. Canacis ad Ma-
carium:

*Imque dare parvum, canibusque, avibusque,
nepotem*

Insperat, in solis destituitque locis.

Vagitus dedit ille miser, sensisse putares,

Qua quis suum poterat voce rogabat avum.

Quid mihi tunc animi credis germane fuisse?

Nam potes ex animo colligere ipse tuo.

Cum mea me coram silvas inimicus in altis

Viscera montanis ferret edenda lupis.

Quid puer admisit tam paucis editus horis?

Quo laetit factis vix bene natus avum?

Si potuit meruisse necem, meruisse putetur:

Ab miser admissis plebitur ipse meo.

Eadem pena capitis puniuntur parentes illi, qui
etsi non in solitudine, in olla infantes exponunt;
nam & facile intercludi posset spiritus tenellus,
& negligi a praeereuntibus in vili testa condi-
tus, ut resolvit Ant. Matthæus de criminibus ad
lib. 48. Digest. iii. ultim. cap. 2. Secundus casus
contingit cum amoris vi victæ feminæ, seu alte-
rius libidini obsequatur, & metu ignominie ad-

actæ partum exponunt, ut plerumque continge-
re, aut pudoris, aut decoris servandi causâ con-
stat ex Aristophane in nubibus, Calphurnio Flacco
declamat. 49. ibi: *Veniet ad nos prava mulier ac-
cusatura pietatem; infantem adhuc iussit feris ca-
nibus, & diris alitibus exponi.* Ex Plauto de
Cistellario scena 3.

At illa quam compresserat

Decimo post mense ex alto huic peperit filiam.

Paternum servum sui participat consilii:

*Dat eam puellam ei servo exponendam ad
necem;*

Is eam projicit.

Quo casu mitius puniendæ sunt, cum talis metus
cadat etiam in constantes viros, l. isti 8. §. penult.
ff. de eo, quod metus causâ: quanto magis in timi-
das puellas? Docent Jul. Clarus lib. 5. sentent. §.
final. q. 83. Menochius de arbit. casu 396. num. 7.
Tertius casus est, cum pater filium exposuit non
in solitudine, sed in hoc loco publico aliorum
misericordie; quo casu cum mors sequatur non est,
tantum in eo puniuntur patres, ut exinde priven-
tur patria potestate, quam in filios habebant.
ex præfenti Gregorii constitutione. Tandem si pa-
rentes filios exponant ob summam egestatem, quæ
laborant, & omnino non deserant, sed ponant in
Xenodochio, aut simili loco publicè deputato ad
exponendos similes infantes, nullâ penâ affici-
untur, ut cum aliis resolvit Velafcus de
privileg. pauper. 2. p. quæst. 65.
numer. 207.

TITULUS XII

De homicidio voluntario vel casuali.

CAPUT PRIMUM.

In^a Exodo.

SI quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari
meo evelles eum, ut moriatur.

NOTÆ.

- I. ^a **E**xodo.) Ita etiam legitur in prima colle-
ctione, sub hoc tit. cap. 1. & reperiuntur
verba hæc in cap. 21 Exodi, ubi legitur volens:
quod verbum cum omisum fuerit in hac sexta col-
lectione, attendi non debet. Quatenus autem præ-
ceptum hoc legis veteris servari, suscitarique pos-
sit, exposui in cap. translato, de consil. & expli-
cat Alberic. Gentilis de libris juris can. cap. 5.

COMMENTARIUM.

2. **V**arias hujus textus interpretationes adduxe-
runt repetentes in præfenti, & Joannes Brun-
nellus adhuc textum, ex quibus Panormitanus,
quem sequuntur Gutierrez lib. 1. practice. quæst. 2.
num. 4. Visquerus in tract. de immunit. Eccles.
num. 41. Sarpus de jure asylorum, Sanchez tom. 2.
consil. lib. 16. cap. 1. dubio 9. & alii, quos refert

Castillo à Bobadilla in sua polit. lib. 2. cap. 14.
num. 13. accipiunt textum hunc de clericis, qui
ob homicidium voluntarium evellendi sunt ab
altari cui peculiariter ipsi mancipati sunt, ut ul-
timo supplicio afficiantur: sed meritò eos refer-
unt plures congesti à Barbosa in præfenti, Mar-
quez in suo gubernat. cap. 12. §. unic. De bene de
immunit. Eccles. cap. 16. dubit. 2. sect. 1. & convin-
citur ex ipsius textus facti contextura, ubi gene-
raliter, & indistinctè agitur de homicidiis vo-
luntariis, & per insidias perpetratis. Quare nulla
est ratio accipiendi generalia hæc verba de cle-
ricis tantum. Deinde quia clerici, etsi atrociori-
bus enormitatibus dediti sint, nisi prius degrada-
ti, non traduntur Curie seculari, immò & in
hoc casu homicidii per insidias perpetrati, cleri-
cum non posse per iudices seculares ab Ecclesia
extrahi, docuerunt Bernardus Diaz in praxi,
cap. 90. & 115. Covarr. lib. 2. var. cap. 20. num. 7.
Anal. Germonius de sacror. immunit. lib. 3. c. 16.
num. 91.